

11年間の財務・非財務ハイライト

	MOL ADVANCE				GEAR UP! MOL		RISE 2013	STEER FOR 2020			ROLLING PLAN
	2008/3	2009/3	2010/3	2011/3	2012/3	2013/3	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3	2018/3
単位：百万円											
連結損益計算書項目：											
海運業収益及びその他の営業収益	¥1,945,696	¥1,865,802	¥1,347,964	¥1,543,660	¥1,435,220	¥1,509,194	¥1,729,452	¥1,817,069	¥1,712,222	¥1,504,373	¥1,652,393
海運業費用及びその他の営業費用	1,544,109	1,564,485	1,228,478	1,328,959	1,368,794	1,432,014	1,587,902	1,683,795	1,594,568	1,388,264	1,513,736
販売費及び一般管理費	110,302	104,104	98,546	91,300	90,885	92,946	100,458	116,024	115,330	113,551	115,972
営業損益	291,284	197,211	20,939	123,400	(24,459)	(15,766)	41,092	17,249	2,323	2,558	22,684
経常損益	302,219	204,510	24,234	121,621	(24,320)	(28,568)	54,985	51,330	36,267	25,426	31,473
税金等調整前当期純損益	318,202	197,732	27,776	95,366	(33,516)	(137,938)	71,710	58,332	(154,385)	23,303	(28,709)
親会社株主に帰属する当期純損益	190,321	126,987	12,722	58,277	(26,009)	(178,846)	57,393	42,356	(170,447)	5,257	(47,380)
フリー・キャッシュ・フロー (a+b)	23,291	(71,038)	(40,055)	46,970	(129,298)	(25,285)	(25,615)	(66,656)	182,508	(56,318)	(2,471)
営業活動によるキャッシュ・フロー (a)	283,359	118,984	93,428	181,755	5,014	78,955	94,255	92,494	209,189	17,623	98,380
投資活動によるキャッシュ・フロー (b)	(260,068)	(190,022)	(133,483)	(134,785)	(134,312)	(104,240)	(119,870)	(159,150)	(26,681)	(73,941)	(100,851)
減価償却費	74,480	78,155	88,366	77,445	85,624	94,685	83,983	87,803	92,771	87,190	86,629
連結貸借対照表項目：											
総資産	1,900,551	1,807,079	1,861,312	1,868,740	1,946,161	2,164,611	2,364,695	2,624,049	2,219,587	2,217,528	2,225,636
有形固定資産	1,047,824	1,106,746	1,209,175	1,257,823	1,293,802	1,303,967	1,379,244	1,498,028	1,376,431	1,323,665	1,290,929
有利子負債	601,174	702,617	775,114	724,259	869,619	1,046,865	1,094,081	1,183,401	1,044,980	1,122,400	1,118,089
純資産	751,652	695,021	735,702	740,247	717,909	619,492	783,549	892,435	646,924	683,621	628,044
自己資本	679,315	623,715	659,508	660,795	637,422	535,422	679,160	782,556	540,951	571,983	511,242
普通株式1株当たりの金額：*1											
親会社株主に帰属する当期純損益(円)	¥1,591.40	¥1,061.30	¥ 106.30	¥ 487.50	¥ (217.60)	¥(1,495.70)	¥ 479.90	¥ 354.20	¥(1,425.00)	¥ 43.95	¥ (396.16)
純資産(円)	5,677.39	5,212.26	5,517.01	5,528.30	5,332.70	4,477.60	5,679.00	6,542.60	4,522.80	4,782.25	4,274.81
配当金(円)	310	310	30	100	50	0	50	70	50	20	20
経営指標：											
ギアリングレシオ(倍)	0.88	1.13	1.18	1.10	1.36	1.96	1.61	1.51	1.93	1.96	2.19
ネットギアリングレシオ(倍)	0.79	0.99	1.05	1.00	1.23	1.58	1.35	1.35	1.64	1.64	1.82
自己資本比率(%)	35.7	34.5	35.4	35.4	32.8	24.7	28.7	29.8	24.4	25.8	23.0
ROA(%)*2	17.1	11.0	1.3	6.5	(1.3)	(1.4)	2.4	2.1	1.5	1.1	1.4
ROE(%)	30.9	19.5	2.0	8.8	(4.0)	(30.5)	9.5	5.8	(25.8)	0.9	(8.7)
配当性向(%)	19.5	29.2	28.2	20.5	—	—	10.4	19.8	—	45.5	—
当社運航船CO ₂ 排出量(千トン)	20,065	20,374	18,684	20,053	19,435	19,053	18,860	18,803	18,676	18,204	17,774
商船三井グループ従業員数(人)	9,626	10,012	9,707	9,438	9,431	9,465	10,289	10,508	10,500	10,794	10,828

※ 百万円未満切捨て

*1 当社は、2017年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2008年3月期の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、各数値を算定しております

*2 経常損益÷期初期末平均総資産